
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
1 1 октября 2024 года №  Ш

г. Чита

О проведении конкурса эссе «Искореним коррупцию!»

В целях реализации приказа Генерального прокурора Российской 
Федерации от 02.08.2018 № 471 «Об организации в органах прокуратуры 
Российской Федерации работы по правовому просвещению и правовому 
информированию», исполнения пункта 7 Комплексного плана совместных 
мероприятий по антикоррупционному просвещению, взаимодействию с 
общественностью, представителями бизнес-сообщества на 2023-2024 годы, 
руководствуясь статьей 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

1. Объявить конкурс эссе в сфере противодействия коррупции среди
студентов, обучающихся в высших и среднеспециальных образовательных 
учреждениях Забайкальского края, и учащихся 10, 11 классов
общеобразовательных учреждений Забайкальского края.

2. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса (Приложение 
№ 1), форму заявки на участие в конкурсе (Приложение № 2), форму согласия на 
обработку персональных данных (Приложение № 3) и состав конкурсной 
комиссии (Приложение № 4).

3. Организацию проведения конкурса возложить на отдел по надзору за 
исполнением законодательства о противодействии коррупции (Николаев Е.И.).

Контроль за исполнением настоящего распоряжения осуществляется 
прокурором края.

Приказ довести до сведения работников прокуратуры края, межрайонных 
и районных прокуроров.

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

И.о. прокурора края 
старший советник юстиции С.О. Немцов

Прокуратура Забайкальского края 
№ 130-20760001



ЛиихшаМ f



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса эссе «Искореним коррупцию!»

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
конкурса эссе, в которомв свободной форме излагается позиция или точка зрения 
автора по вопросам противодействия коррупции в Российской Федерации (далее 
по тексту - конкурс).

Е2. Организаторами конкурса является прокуратура Забайкальского края 
(отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии 
коррупции).

ЕЗ. Тема конкурса: «Искореним коррупцию!».
Е4. Для организации и проведения конкурса, подведения его итогов 

прокуратурой края формируется конкурсная комиссия.
Е5. Целью конкурса является привлечение молодежи высших и 

среднеспециальных учебных заведений Забайкальского края, учащихся 10 и 
11 классов общеобразовательных учреждений Забайкальского края, к участию 
в профилактике коррупции, а также взаимодействие органов прокуратуры и 
общественности.

Задачами конкурса являются антикоррупционное просвещение граждан, 
формирование у них нетерпимого отношения к любым проявлениям 
коррупции, укрепление доверия к органам прокуратуры, а также привлечение 
внимания общественности к вопросам противодействия коррупции.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие студенты (без возрастных 
ограничений) всех форм обучения высших и среднеспециальных 
образовательных учреждений Забайкальского края, учащиеся 10 и 11 классов 
школ Забайкальского края.

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1 Конкурс проводится с 01 октября по 3 декабря 2024 г. в три этапа:
- первый этап (с 01 октября по 17 ноября 2024 г.) - приём заявок и 

конкурсных работ;
- второй этап (с 18 по 25 ноября 2024 г.) - исследование и оценка 

конкурсных работ комиссией;
- третий этап (с 25 ноября по 09 декабря 2024 г.) — подведение итогов, 

награждение победителей конкурса.
3.2. Заявки об участии в конкурсе представляются в прокуратуру 

Забайкальского края на электронный адрес: konkurs.antikor.zab@mail.ru до 17



ноября 2024 г. включительно с пометкой «Конкурс». Телефон для справок 26-
53-06. Работы без заявки не рассматриваются.

3.3. Заявка рассматривается как принятие автором всех условий данного 
конкурсного положения, согласие с правилами проведения конкурса.

3.4. Форма заявки заполняется согласно приложению № 2 к настоящему 
11оложению.

4. Требования к конкурсным работам

5.1. Технические требования к конкурсным работам:

-общий объем эссе не должен превышать 2 страниц (без учёта списка 
литературы);

- размер листа -  А4;
- ориентация текста книжная;
- размер шрифта 12-14 пт (шрифт Times New Roman);
- абзацный отступ -  1,25 см;
- поля слева -  3 см., справа -  1 см., сверху и снизу -  по 2 см.
- межстрочный интервал -  одинарный (для шрифта 12 пт) или 

полуторный (для 14 пт);
- цвет шрифта -  черный;
- выравнивание текста по ширине;
- на титульном листе ФИО. возраст участника, а также название 

учебного заведения, в котором обучается участник, размещается в правом 
верхнем углу, тема выделяется жирным шрифтом и размещается посередине 
страницы (допускаются иные названия, неидентичные названию конкурса);

- цитаты выделяются курсивом;
- номера страниц располагаются внизу посередине листа, на титульном 

листе нумерация отсутствует;
- основная часть эссе может быть заполнена графическими материалами, 

такими как схемы, диаграммы и таблицы -  при использовании графический 
материал подлежит нумерации;

- источники в списке использованной литературы оформляются 
следующим образом:

Нормативно-правовые акты:
а) законы;
б) указы Президента Российской Федерации;
в) законодательные акты Федерального собрания Российской Федерации;
г) постановления Правительства Российской Федерации;
д) письма, инструкции, распоряжения Министерств и ведомств Российской

Федерации;
Научная, учебная и справочная литература;
Печатные материалы на иностранных языках;
Интернет-ресурсы.



Для всех литературных источников списка сохраняется непрерывная 
сквозная нумерация.

- сноски должны быть оформлены единообразно, корреспондировать со 
списком литературы, приведенном в финале работы. Например, сноска типа [4, 
с. 226] непосредственно в тексте означает ссылку на источник, 
позиционированный в списке литературы под номером 4, и текст, размещенный 
в нем на 226-ой странице.

5.2 Требования, предъявляемые к содержанию эссе

Эссе - самостоятельная творческая письменная работа, по форме эссе 
обычно представляет собой рассуждение -  размышление, должна иметь 
грамотное композиционное построение, быть логичным, четким по структуре.

Структура эссе определяется предъявляемыми к нему требованиями: 
мысли автора эссе по проблеме излагаются в форме кратких тезисов; мысль 
должна быть подкреплена доказательствами, поэтому за тезисом следуют 
аргументы.

Введение. Содержит краткое обоснование актуальности и важности 
выбранной для исследования проблемы. Во введении необходимо 
сформулировать цель и задачи исследования, а также дать краткое определение 
используемых в работе понятий и ключевых терминов. Однако их количество в 
эссе не должно быть излишне большим (как правило, три или четыре).

Содержание основной части эссе. Данная часть работы предполагает 
развитие авторской аргументации и анализа исследуемой проблемы, а также 
обоснование выводов, на основе имеющихся данных. При выдвижении 
собственной позиции в центре внимания оказывается авторская способность 
критически и независимо оценивать круг данных и точки зрения, аргументацию 
других, способность понимания сути исследуемых проблем и вопросов, 
установления связи между ключевыми моментами любых проблем дошкольного 
образования, использование аналитического подхода при их рассмотрении. При 
цитировании необходимо брать текст в кавычки и давать точную отсылку к 
источнику (включая номер страницы). [1, гл. I] (невыполнение этого требования 
может также рассматриваться как плагиат). В случае сообщения о взглядах 
определенного автора или авторов, полемизирующих между собой, также 
необходима отсылка к источнику.

Заключительная часть эссе должна содержать обобщение результатов 
исследования в форме краткого изложения основных аргументов автора. При 
этом следует помнить, что заключение должно быть кратким. Следует в 
нескольких предложениях объяснить, почему это было бы полезно, и коротко 
проиллюстрировать, как это может быть сделано. Полезно отметить возможные 
направления дальнейшего развития изученной темы.

5.4. Пример оформления списка литературы

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ



Нормативные правовые акты Российской Федерации
1. Конституция Российской Федерации: принята всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 г. с учетом поправок, внесенных Законом РФ о 
поправке к Конституции РФ от 14,03.2020 № 1-ФКЗ, вступили в силу 4 июля 
2020 года (Указ Президента РФ от 03.07.2020 № 445) // [Электронный ресурс]: 
Официальный интернет-портал правовой информации. URL: 
http://www.pravo.gov.ru (дата обращения: 20.1 1.2023).

2. О прокуратуре Российской Федерации: Федеральный закон от
17.01.1992 № 2202-1 // [Электронный ресурс]: Официальный интернет-портал 
правовой информации. URL: http://www.pravo.gov.ru (дата обращения:
15.11.2023).

3. Об организации работы органов прокуратуры Российской 
Федерации по противодействию преступности: приказ Генпрокуратуры России 
от 16.01.2012 № 7 (ред. от 25.11.2022) // [Электронный ресурс]: Официальный 
интернет-портал правовой информации. URL: httр://www,pravo.gov.ru (дата 
обращения: 15.12.2023).

Научная, учебная и справочная литература
4. Ушаков Д.Н. Прокурорский надзор: учеб, пособие для студентов очной 

формы обучения. -  М.: Норма, 2007. -  112с.
5. Синельщиков Ю.П. Перспективы развития законодательства о 

прокуратуре. // Научный портал МВД России. -  2021. С. 13-24.
Электронный ресурс
6. Олифиренко Е.П. К вопросу о нарушениях законодательства,

выявляемых при проведении прокурорской проверки в организациях, 
оказывающих образовательные услуги // Сборник статей II Международной 
научно-практической конференции. Петрозаводск, 2022. С. 35 -  39.
[Электронный ресурс]. URL:
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_49302878_21154916.pdf (дата
обращения: 25.12.2023).

7. Сайт Генеральной Прокуратуры РФ. Раздел Деятельность. Сайт 
Генеральной Прокуратуры РФ. Раздел Деятельность. Подраздел Защита прав 
детей. Новости защиты прав детей. Органы прокуратуры находятся на страже 
прав детей. 16 января 2024 // [Электронный ресурс]. -  Режим доступа: Новости 
защиты прав детей -  Генеральная прокуратура Российской Федерации 
(genproc.gov.ru). (дата обращения: 12.12.2023).

8. Сайт Прокуратуры Забайкальского края. Раздел Деятельность. 
Подраздел Защита прав детей. Новости защиты прав детей. Прокуратура 
Черновского района г. Читы провела проверку по обращению законного 
представителя ребенка-инвалида. 1 1.02.2022 // [Электронный ресурс]. -  Режим 
доступа: Новости защиты прав детей -  Генеральная прокуратура Российской 
Федерации (genproc.gov.ru) (дата обращения: 06.01.2024).

9. Результаты деятельности органов прокуратуры РФ. Сводный анализ 
статданных ведомственной статистики за 2022 год 01.02.2023 // [Электронный

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_49302878_21154916.pdf


ресурс]: Официальный сайт. URL: https://epp.genproc.gov.ru/ (дата обращения: 
15.12.2023).

5.5. Ограничения.

Конкурсные работы не должны содержать:

- нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие 
человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую 
рекламу, демонстрацию курения, огнестрельного и холодного оружия, 
взрывчатых веществ, процесса изготовления взрывных устройств, 
употребления алкогольных и наркотических средств, других психотропных 
веществ;

- указания реальных адресов и телефонов физических лиц и коммерческих 
организаций, информации о религиозных движениях, в том числе религиозной 
символики, названий и упоминания о существующих марках товаров, 
товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и юридических лицах;
- изображения фашистской атрибутики (свастики), сцен насилия, любого вида 
дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей 
и животных, интимных сцен, виды обнаженных людей, иной информации, в 
любой форме унижающей достоинство человека или группы людей, а также 
информации, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей, 
а также содержащей призывы к осуществлению экстремисткой деятельности;

- не допускается использование чужих текстов (плагиат).
- количество цитат в тексте должно быть ограничено необходимостью 
подтверждения того или иного положения автора, но не носить характер 
сплошного текста. Ссылками на источник должны быть оформлены прямые 
цитаты из текста используемых изданий, а именно: чье-то мнение, 
высказывание, приведенные факты, сравнительные данные и т.п., а также 
материалы, размещенные в Internet с соответствующими адресами.

В случае несоблюдения данных ограничений работа отстраняется от 
участия в конкурсе на любом его этапе.

5.6. Темы эссе
1. «Если Вы подаете пример правильного поведения, кто осмелится 

продолжать вести себя неправильно?» (Конфуций).
2. «Нет ничего ошибочнее, чем мысль, что казнями можно регулировать 

цены или отучить от взяточничества» (В.Г. Короленко).
3. «Нет такой таблетки от коррупции: раз проглотил — и вы здоровы»

(В.В. 11утин).
4. «Борьба с коррупцией не должна превращаться в рутину или 

кампанейщину» (Д.И. Медведев).

https://epp.genproc.gov.ru/


5. «Покупающие власть за деньги привыкают извлекать из нее прибыль».
(Аристотель)

6. «Думая, что все могут купить за свои богатства, многие, прежде всего, 
продали себя». (Френсис Бэкон)

5.7. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.
5.8. Все поступившие работы рассматриваются и оцениваются 

конкурсной комиссией.

5.9. Участник конкурса предоставляет организатору на безвозмездной 
основе неисключительную лицензию на право использования конкурсных 
работ для целей организации и проведения конкурса, а также для последующего 
использования в качестве социальной рекламы, в том числе в общественных 
местах и в иных целях, не противоречащих нормам федерального 
законодательства, на срок действия исключительного права на конкурсную 
работу начиная с даты ее предоставления для участия в конкурсе.

3. Порядок подведения итогов конкурса

6.1. Оценка конкурсных работ и подведение итогов конкурса 
осуществляется конкурсной комиссией, созданной приказом прокуратуры 
Забайкальского края, которые должны быть завершены до 09 декабря 2024 года.

6.2. Решение конкурсной комиссии по определению победителей и 
призеров конкурса определяется большинством голосов путем открытого 
голосования.

7. Награждение победителей
7.1. Победители конкурса награждаются дипломами и призами, 

определяемыми Организатором конкурса.
7.2. Торжественная церемония награждения победителей конкурса будет 

приурочена к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря) и 
состоится в г. Чите в период с 25 ноября по 9 декабря 2024 г., точная дата будет 
доведена до участников заблаговременно по номеру телефона, указанному в 
заявке либо через руководство образовательной организацией.

8. Прочие условия

8.1. Организатор конкурса оставляет за собой право использовать 
конкурсные работы в некоммерческих целях и без выплаты денежного 
вознаграждения автору.



ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

1 Ф.И.О. участника

2 Возраст участника

О
J Место жительства

4

Место учебы, 
факультет 

(наименование 
общеобразовательной 
организации), форма 

обучения

5 Контактн ый телефон/ 
e-mail

6 Название конкурсной 
работы

7 Краткое описание 
конкурсной работы

С условиями конкурса ознакомлен, с правилами проведения конкурса согласен 

« » 2024 г. __________________________
(подпись) (Ф.И.О.)



СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,__________ I__________________________________________________ ,
{фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», зарегистрирован___ по адресу:

документ, удостоверяющий личность:______________________________,

в целях обеспечения проведения конкурса эссе «Искореним коррупцию!» 
(идентификации личности субъекта ПД, информирования субъекта ПД о 
результатах конкурса, размещения сведений на сайте прокуратуры края об 
участии субъекта ПД в конкурсе), даю согласие прокуратуре Забайкальского 
края, расположенной по адресу: Забайкальский край г. Чита, ул. Амурская, 71, 
на обработку (сбор, систематизация, накопление, хранение, использование) моих 
персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества; пола; гражданства; 
даты, месяца, года рождения; места и адреса учебы; номера телефона, адреса 
электронной почты; серии, номера документа, удостоверяющего личность, даты 
выдачи с указанием органа и/или организации выдавшей документ; сведений об 
участии в конкурсе, то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 
ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

«___»_______ _________ _ г.

Субъект персональных данных:

/
{подпись) (Ф.И.О.)



Состав комиссии аппарата прокуратуры края для подведения итогов конкурса
эссе «Искореним коррупцию!»

1. Шишкина Олеся Валерьевна помощник прокурора края по 
организационным вопросам, контролю 
исполнения и правовому обеспечению

2. Николаев Евгений Игоревич и.о. начальника отдела по надзору за 
исполнением законодательства о 

противодействии коррупции
4. Макушев Дмитрий Иванович старший прокурор отдела по надзору за 

законностью правовых актов, 
соблюдением прав и свобод граждан

5. Г орчуков Антон Сергеевич прокурор отдела по надзору за 
исполнением законодательства о 

противодействии коррупции
6. Попов Валерий Викторович председатель Совета Забайкальского 

регионального краевого отделения 
«Общероссийская общественная 

организация ветеранов и пенсионеров 
прокуратуры», член Союза писателей и 

Союза журналистов России, 
сопредседатель культурного фронта 

«Забайкалье»
7 Усков Анатолий Васильевич Член Союза журналистов России, 

заместитель Председатель Совета 
Забайкальского регионального краевого 

отделения «Общероссийская 
общественная организация ветеранов и 

пенсионеров прокуратуры»


